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Den 27. marts 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 717 (MOF alm. del) stillet 4. marts 2022 efter ønske fra 

Rene Christensen (DF). 

Spørgsmål nr. 717 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 25/2-22 fra DTU om at verden står over for en 
kemikaliekrise, jf. MOF alm.del – bilag 359?” 

Svar 

Vi står midt i tre planetære kriser, som hænger sammen. Klimakrisen, naturkrisen og 

forureningskrisen, hvor skadelige kemikalier er et stort problem. Eksperterne peger på, hvor vigtigt 

det er, at der er et stærkt samarbejde mellem videnskabsfolk og politikere for at kunne løse disse 

kriser.  

 

Derfor er det positivt, at danske forskere engagerer sig i at gøre udfordringerne, som kemikalier og 

plast udgør for vores klode tydelige, så vi kan tage fat på at løse dem politisk. På det seneste UNEP-

møde i Nairobi var jeg med til at etablere et globalt, forskningsbaseret panel, som skal hjælpe os med 

at samle viden og anbefalinger til håndteringen af kemikalier og affald for at sætte en stopper for 

forurening. Det er et vigtigt skridt i at fremme samarbejdet mellem forskning og politik. Samtidig er 

det en anerkendelse af, at udfordringerne er globale og kræver globale indsatser. 

 

Selvom vi har en stærk kemikalieregulering i EU, kan den blive bedre og hurtigere til at få løst 

problemerne. Det tager EU’s nye kemikaliestrategi fat i. I den aftale om en ny Kemikalieindsats for 

2022-25, som regeringen netop har indgået med et bredt flertal af Folketinget, sætter vi midler af til at 

sikre stærk dansk indflydelse i de forestående forhandlinger, hvor strategien skal gøres til virkelighed, 

så vi får så ambitiøs en regulering af kemikalier i EU som muligt. 

 

Arbejdet med at sikre en stærk kemikalieregulering spiller ind i omstillingen til en cirkulær økonomi. 

Det er en bunden opgave at lægge ‘brug og smid væk-kulturen’ bag os, udfase problematiske 

kemikalier, og bruge vores naturressourcer klogere, smartere og mere ansvarligt. Det understøttes af 

EU’s 8. Miljøhandlingsprogram, som indebærer, at der skal fastsættes bindende mål om at reducere 

EU’s forbrugsbaserede miljø- og klimafodaftryk i 2030 og at bringe det inden for de planetære grænser 

snarest muligt. 
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